第 1 章  计算机系统基础知识
本章首先概要介绍嵌入式系统，然后对计算机系统常用进位计数制、数据的表示和
运算、计算机系统硬件基本组成和体系结构以及可靠性与系统性能评测等基础知识进行
简要介绍。
1.1  嵌入式计算机系统概述
嵌入式系统的应用范围非常广泛，可以说除了桌面计算机和服务器外，所有计算设
备都属于嵌入式系统，例如从便携式音乐播放器到航天飞机上的实时系统控制。
大多数商用的嵌入式系统都设计成专用任务的低成本产品，同时大多数的嵌入式系

第 1 章  计算机系统基础知识 9
显然，一个数的浮点表示不是唯一的。当小数点的位置改变时，阶码也相应改变，
因此可以用多种浮点形式表示同一个数。
浮点数所能表示的数值范围主要由阶码决定，所表示数值的精度则由尾数决定。
为了提高数据的表示精度，当尾数的值不为 0 时，规定尾数域的最高有效位应为 1，
这称为浮点数的规格化表示，否则需修改阶码左移或右移小数点的位置，使其变为规格
化数的形式。
3）工业标准 IEEE 754
IEEE 754 是由 IEEE 制定的有关浮点数的工业标准，被广泛采用。该标准的表示形
式如下：
S P M
其中，S 为数的符号位，为 0 时表示正数，为 1 时表示负数；P 为指数（阶码），用
移码表示（偏移值为 12 1p− − ，p 为阶码的位数）；M 为尾数，用原码表示。
对于阶码为全 0 或全 1 的情况，IEEE 754 标准有特别的规定：若 P 为全 0 且 M 为 0，
则表示真值±0（正负号和数符位有关）。如果 P 为全 1 且 M 是 0，则这个数的真值为±∞
（与符号位有关）；如果 P 为全 1 并且 M 不是 0，则规定其不是一个数（NaN）。
目前，计算机中主要使用三种形式的 IEEE 754 浮点数，如表 1-4 所示。
表 1-4 三种形式的 IEEE 754 浮点数格式
参    数 单精度浮点数 双精度浮点数 扩充精度浮点数
浮点数字长 32 64 80
尾数长度 23 52 64
符号位长度 1 1 1
阶码长度 8 11 15
指数偏移量 +127 +1023 +16 383
可表示的实数范围 3810− ～ 3810  30810− ～ 30810  493210− ～ 493210
在 IEEE 754 标准中，对于单精度浮点数和双精度浮点数，约定小数点左边隐含有一
位，通常这位数就是 1，因此尾数为 1.××…×。
【例 1-8】利用 IEEE 754 标准将数 176.0625 表示为单精度浮点数。
解：首先将该十进制数转换成二进制数，即 10 2176.0625 10110000.0001＝ ，其次对二
进制数进行规格化处理，即 10110000.0001=1 ◊ 01100000001×27。这就保证了最高位为 1，
而且小数点应当在 ◊位置上，将最高位去掉并扩展为单精度浮点数所规定的 23 位尾数，
得到 01100000001000000000000。
然后求阶码，上述表示中指数为 7，用移码表示为 10000110（偏移量是 127，因此偏
移后的指数值为 7＋127=134）。
嵌入式系统设计师教程（第 2 版） 10
最后，得到 10176.0625 的单精度浮点表示形式：
0 10000110 01100000001000000000000
1.2.3 其他数据的表示
各类数据的表示都有相应的基本字符集，任何字符在计算机中都必须转换成二进制
表示形式，称为字符编码。
1．十进制数与字符的编码表示
用 4 位二进制代码表示一位十进制数，称为二-十进制编码，简称 BCD 编码。因为
24=16，而十进制数只有 0～9 这 10 个不同的数符，故有多种 BCD 编码。根据 4 位代码
中每一位是否有确定的权来划分，可分为有权码和无权码两类。
应用最多的有权码是 8421 码，即 4 个二进制位的权从高到低分别为 8、4、2 和 1。
无权码中常用余 3 码和格雷码（有多种编码形式）。余 3 码是在 8421 码的基础上，把
每个数的代码加上 0011 后构成的。格雷码的编码规则是相邻的两个代码之间只有 1 位
不同。
常用的 8421BCD 码、余 3 码、格雷码与十进制数的对应关系如表 1-5 所示。
表 1-5 8421BCD 码、余 3 码、格雷码与十进制数的对应关系
十 进 制 数 8421BCD 码 余 3BCD 码 格  雷  码
0 0000 0011 0000
1 0001 0100 0001
2 0010 0101 0011
3 0011 0110 0010
4 0100 0111 0110
5 0101 1000 0111
6 0110 1001 0101
7 0111 1010 0100
8 1000 1011 1100
9 1001 1100 1101
2．ASCII 码
美国标准信息交换代码（American Standard Code for Information Interchange，ASCII）
被国际标准化组织 ISO 采纳，成为一种国际通用的信息交换用标准代码。基本的 ASCII
码采用 7 个二进制位，即 d6d5d4d3d2d1d0对字符进行编码：低 4 位组 d3d2d1d0用作行编码，
高 3 位组 d6d5d4用作列编码。基本的 ASCII 字符代码表如表 1-6 所示。
第 1 章  计算机系统基础知识 11
表 1-6  7 位 ASCII 代码表
3 2 1 0d d d d 位
（低 4 位）
6 5 4d d d 位（高 3 位）
000 001 010 011 100 101 110 111
0000